
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 741 Torino, 21/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Giovanna PENTENERO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PARI  OPPORTUNITA’  E  SVILUPPO  DI  COMUNITA’  –  APPROVAZIONE
DEVOLUZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER UN TOTALE DI EURO
6.500,00 ALL’ASSOCIAZIONE RENKEN E ALL’ASSOCIAZIONE ARIS.

Premesso che:
Il  vigente “Regolamento delle modalità di  erogazione di contributi  ed altri  benefici  economici”
della  Città  di  Torino  n.  373,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  14
settembre 2015, e s.m.i. prevede all’art. 3 comma 2, che la Città possa riconoscere, ai soggetti di cui
all’art.  4,  contributi  a  carattere  straordinario  ossia  “somme  di  denaro  erogate  a  sostegno  di
particolare eventi  e  iniziative a carattere straordinario e  non ricorrenti,  organizzati  sul territorio
comunale e giudicati dell’amministrazione di particolare rilievo”. Le modalità di concessione per
detta tipologia di contributo sono regolate da quanto disciplinato all’art. 8.
L'Associazione "Renken onlus " e l’Associazione “ARIS” sono associazioni di promozione sociali,
senza scopo di lucro, che svolgono attività finalizzate a fare di Torino una città in cui le donne

Pag 1 di 7



abbiano piena cittadinanza, pari libertà e opportunità di sviluppo personale e sociale. 
Entrambe le Associazioni si propongono di essere promotrici di iniziative al fine di promuovere la
libertà, l'emancipazione e l'autodeterminazione femminile e di contribuire ad elaborare, custodire e
tramandare il patrimonio culturale del movimento delle donne anche in ottica intersezionale. Per
facilitare e garantire l'inclusione delle donne che abitano in Torino in tutti gli ambiti del vivere la
città,  nell'ottica  della  sussidiarietà  orizzontale,  promuovono  la  partecipazione  civica
all'amministrazione  organizzando  corsi,  laboratori,  la  partecipazione  a  spettacoli  teatrali  ed  a
dialoghi tra artiste e attiviste afrodiscendenti.

L'associazione  Renken,  attraverso  l’iniziativa  “Plural  Voices",  intende  mettere  al  centro  il
protagonismo  delle  donne  in  particolare  quello  delle  donne  afrodiscendenti  e  focalizzare  un
tentativo di rottura e di attenzione verso la molteplicità dei silenzi delle donne e di coloro che
subiscono la cosiddetta violenza assistita, in primis i figli: le bambine e i bambini, le adolescenti e
gli adolescenti,  nella consapevolezza che, in una visione ecologico-sistemica, a subire una certa
violenza sia spesso tutta la comunità sociale e familiare della vittima.
L’iniziativa vuole focalizzarsi in particolare sulle violenze inteserzionali che colpiscono le donne
afrodiscendenti e sulle oppressioni del sistema patriarcale. 
Il programma di “Plural voices” prevede:
Il giorno 25 novembre 2023
• laboratorio  artistico  partecipativo  dedicato  a  donne  rifugiate  e  richiedenti  asilo/protezione

umanitaria/vittime di tratta;
• laboratorio partecipativo: lingue e linguaggio di genere rivolto ai bambini e alle bambine dai 3 ai

10 anni;
• Spettacolo “La mia geografia” di Saba Anglana.

Il giorno 26 novembre 2023
• Talk: un dialogo tra artiste e attiviste afrodiscendenti – diverse forme di violenza, diverse forme

di resistenza;
• Cena e dj set al femminile.

Per realizzare quanto su descritto l’Associazione “Renken” onlus ha presentato, progetto, istanza ed
il relativo preventivo (all. 1) per richiedere un contributo straordinario, a parziale copertura delle
spese. Nella fattispecie, l’Associazione ha presentato un budget preventivo di Euro 5.000,00. La
Città intende sostenere l’iniziativa attraverso un contributo straordinario per Euro 4.000,00 al lordo
delle eventuali ritenute di legge.

L'associazione Aris, attraverso l’iniziativa “Discover HER donne straniere", intende concentrarsi
sulla sfida della violenza di genere, in particolare nei confronti delle donne straniere che vivono un
isolamento linguistico frustrante. L’obiettivo principale è, oltre fornire un’opportunità alle donne
straniere di apprendere la lingua italiana e condividere le proprie esperienze, anche la possibilità di
ricreare legami sociali significativi in quartiere.
Il progetto “Discover Her donne straniere” intende portare le donne ad una maggiore autonomia nel
gestire la quotidianità.
Il programma prevede:
• lezioni di lingua italiana;
• corsi di computer – programma alfabetizzazione;
• corso di sartoria familiare;
• corso di cucina italiana.

Pag 2 di 7



Per realizzare quanto su descritto l’Associazione “ARIS” ha presentato, progetto, istanza ed relativo
preventivo (all. 2) per richiedere un contributo straordinario, a parziale copertura delle spese. Nella
fattispecie, l’Associazione ha presentato un budget preventivo di Euro 3.150,00; la Città intende
sostenere  l’iniziativa  attraverso  un  contributo  straordinario  per  Euro  2.500,00  al  lordo  delle
eventuali ritenute di legge.

Considerato che:
dette inziative non rientrano nell'attività ordinaria,ai sensi dell'art. 8, comma 1, del Regolamento
delle modalità di erogazione contributi e di altri benefici economici n. 373, si ritiente opportuno
erogare un contributo straordinario volto a favorire l'integrazione sociale delle donne straniere e non
anche in situazione di fragilità sociale e culturale; 
l'amministrazione comunale ritiente opportuno e strategico intervenire in un'ottica di rimozione di
ostacoli sociali e culturali in ambiti territoriali che denotano severi disagi e fragilità, come i quartieri
di Barriera di Milano e Mirafiori Sud luoghi in cui sono stati proposti le azioni sociali sopra citate.

Rientra tra i compiti istituzionali della Città, anche alla luce del principio di sussidiarietà ex art. 118,
comma 4, della Costituzione, promuovere e valorizzare le iniziative a sostegno delle politiche per le
pari opportunità e per il superamento delle discriminazioni diffuse sul territorio, nonché le attività e
le realtà capaci di incidere positivamente e nel tempo sul tessuto culturale e sociale cittadino.

Ai sensi dell’art. 2 dello Statuto della Città di Torino, la Civica Amministrazione esercita le proprie
attribuzioni perseguendo le finalità di tutelare e promuovere i diritti  costituzionalmente garantiti
attinenti  alla dignità ed alla libertà delle persone,  contrastando ogni forma di discriminazione e
agendo attivamente per garantire pari opportunità di vita e lavoro a uomini e donne.
La Città  di  Torino con deliberazione  della  Giunta Comunale  del  6  febbraio  2015 (mecc.  2015
00443/130)  ha  approvato  le  linee  guida  volte  a  garantire  il  rispetto  del  principio  di  non
discriminazione  per  identità  di  genere  e  orientamento  sessuale  in  ogni  ambito  di  attività  e  di
intervento  interni  ed  esterni  all’Amministrazione  Comunale  nelle  quali  rilevano  in  particolare
l’impegno della Città ad aderire alle Giornate nazionali ed internazionali dedicate al contrasto delle
discriminazioni.

Le  Linee  Programmatiche  della  Città  di  Torino,  approvate  dal  Consiglio  Comunale  in  data
13/12/2021  con  deliberazione  n.  1162/2021,  richiamano  l’impegno  della  Città  a  diventare  un
modello  nazionale  e  internazionale  dove l’odio  e  le  discriminazioni  per  genere  e  orientamento
sessuale vengono condannati e a garantire diritti e opportunità di cittadinanza a tutti e tutte. Infatti,
la Città promuove e sostiene iniziative atte a consentire il confronto intorno alle tematiche delle
politiche  di  genere.  In  particolare,  attraverso  la  valorizzazione  di  idee  e  progetti  che  possano
coinvolgere la cittadinanza poiché la Civica Amministrazione intende contribuire alla formazione di
una coscienza collettiva sul contrasto alla discriminazione, sulla parità e il riconoscimento dei diritti
civili.

In generale, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato
con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  189  del  17/04/2023,  richiama  esplicitamente  il
principio di non discriminazione in base a genere, orientamento sessuale, età, diverse abilità, origine
geografica, lingua, cultura e religione affinché siano garantiti i diritti e le opportunità di cittadinanza
a tutti/e. Inoltre, prevede la promozione di campagne e/o azioni di sensibilizzazione contro ogni
forma di stereotipo e discriminazione.

Richiamato specificatamente quanto indicato  alla  missione 1 (servizi  istituzionali,  generali  e  di

Pag 3 di 7



gestione) - Programma 11 (altri servizi generali) del Documento Unico di Programmazione (DUP) –
periodo 2023/2025, laddove prevede l’obiettivo di operare in ogni ambito dei servizi comunali per il
raggiungimento  della  parità  di  genere  e  per  il  contrasto  a  tutte  le  discriminazioni,  in  un'ottica
trasversale di gender mainstreaming.

Alla luce delle considerazioni sopra esposte, la Città intende sostenere, ai sensi del Regolamento
Comunale sulle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373, il quale,
all’art. 14 prevede la facoltà per la Città di Torino di sostenere progetti e iniziative attinenti alle
tematiche  previste  dall’articolo  1  dello  stesso,  anche  attraverso  servizi  ed  altre  agevolazioni,
dandone  comunque  atto  nei  necessari  provvedimenti  con  evidenza  del  vantaggio  economico
attribuito, nel rispetto, inoltre, di quanto previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 265
del 16 maggio 2023, le due iniziativa attraverso:
• l’individuazione dell’Associazione “Renken” onlus quale beneficiaria, a parziale copertura della

spesa preventivata di Euro 5.000,00, di un contributo straordinario pari a Euro 4.000,00 al lordo
delle eventuali ritenute di legge;

• l’individuazione dell’Associazione “ARIS” quale beneficiaria, a parziale copertura della spesa
preventivata di Euro 3.150,00, di un contributo straordinario pari a Euro 2.500,00 al lordo delle
eventuali ritenute di legge.

La  liquidazione  dei  contributi  sarà  effettuata,  al  termine  dello  svolgimento  delle  iniziative  in
programma, a seguito della presentazione di specifiche richieste corredate dalla documentazione
giustificativa  delle  spese  sostenute  e  da  una  relazione  descrittiva  delle  attività  effettivamente
realizzate, di norma in unica tranche o, a fronte di specifica e motivata valutazione del servizio
interessato, potrà essere prevista la corresponsione di un acconto nella misura massima del 70%, ai
sensi  dell'art.  9,  comma 2,  dello  stesso vigente Regolamento per  le  modalità  di  erogazione dei
contributi n. 373.

Successivamente  all’esecutività  del  presente  atto,  si  provvederà  alla  predisposizione  della
determinazione di impegno per l’erogazione dei contributi.

Si dà atto che:
• l'  Associazione  Renken è  iscritta  al  Registro  delle  Associazioni,  tenuto  presso  il  Comune di

Torino (deliberazione 2014 04578/001 della Giunta Comunale esecutiva dal 20 ottobre 2014) n.
iscrizione: 3037;

• l'Associazione Aris è iscritta al Registro delle Associazioni, tenuto presso il Comune di Torino
(deliberazione  2012  04779/001  della  Giunta  Comunale  esecutiva  dal  25  settembre  2012)  n.
iscrizione: 2496;

• nelle relative istanze le Associazione hanno dichiarato che le attività oggetto delle richiesta di
contributo  si  svolgeranno  in  assenza  di  barriere  architettoniche  o  con  l’impegno  di  fornire
assistenza alle persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di
altri benefici economici n. 373 e ai sensi del DUP approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 189 del 17 aprile 2023, entrambe le Associazioni non hanno pendenze di carattere
amministrativo nei confronti della Città;

• gli importi dei presenti contributo straordinari rientrano nei limiti di cui all'art. 8 comma 4 del
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici. (Reg. n.
373);

• il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nelle disposizioni in materia di
Valutazione  di  Impatto  Economico,  ai  sensi  della  deliberazione  del  16  ottobre  2012  (mecc.
201205288/128);

Pag 4 di 7



Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso e,  in attuazione dell’art. 1, comma 9 lett e) Legge 190/2021 di non
avere  rapporti  di  parentela,  affinità  con i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  dipendenti  dei
soggetti beneficiari, come dichiarazione acquisita e conservata agli atti del Servizio Giovani e Pari
Opportunità.

Richiamata  la  Legge  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  Circolare  n.  2
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in
merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza.

La documentazione relativa al presente provvedimento è depositata agli atti del Servizio scrivente.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. individuare, in conformità con quanto disposto dall’art. 86 dello Statuto della Città, di cui al

Regolamento Comunale n. 373 per le modalità di erogazione dei contributi, nonché nel rispetto
di quanto previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 16 maggio 2023 e stante
la rilevanza sociale e culturale delle attività svolte e la coerenza con le linee programmatiche
della  Città,  nell’ambito  delle  politiche  a  sostegno  delle  politiche  di  genere  e  delle  pari
opportunità:

• l’Associazione Renken onlus con sede legale in Torino – via Quittengo n. 41 cap: 10154 Torino -
C.F. 97681220014, quale beneficiaria di un contributo straordinario di Euro 4.000,00, al lordo
delle eventuali ritenute di legge, a fronte di un totale preventivato di Euro 5.000,00 a sostegno del
progetto "Plural Voices”,

• l’Associazione Aris con sede legale in Torino – strada del Drosso n. 164D, cap 10135 Torino -
C.F.97746850011 – PI 11997990012, quale beneficiaria di un contributo straordinario di Euro
2.500,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge, a fronte di un totale preventivato di Euro
3.150,00 a sostegno del progetto “Discover HER – donne straniere”;

2. di dare atto che gli importi dei contributi straordinari rientrano nei limiti di cui all'art. 8 comma 4
del Regolamento n. 373 delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici;

Pag 5 di 7



3. di demandare al Dirigente competente l’emanazione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione
alla  presente  deliberazione,  ed  in  particolare,  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie
assegnate  in  sede  di  Bilancio,  la  predisposizione  delle  determinazioni  di  impegno  e  di
liquidazione a sostegno delle proposte: “Plural Voices” e “Discover HER – donne straniere”. I
contributi  saranno liquidati  dopo opportuna verifica della  rendicontazione,  come previsto dal
Regolamento Comunale n. 373;

4. di dare atto che le associazioni rispettano quanto disposto che dal D.L. n. 78/2010 (art. 6, comma
2), convertito in Legge n. 122/2010, come da dichiarazione contenuta nell’istanza;

5. di dare atto che, le Associazioni, non hanno pendenze di carattere amministrativo nei confronti
della Città, ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei
contributi e di altri benefici economici n. 373 e ai sensi del DUP approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 189 del 17 aprile 2023;

6. di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli obblighi
di pubblicità  e trasparenza da parte  dei soggetti  che intrattengono rapporti  economici con le
pubbliche amministrazioni ai sensi della Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-
129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 11
gennaio 2019;

7. di dare atto che sono state acquisite apposite dichiarazioni ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e)
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio scrivente;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  rientra  nelle
disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16
ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128), come da documento allegato;

9. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per garantire le tempistiche congrue e necessarie
all'avvio e alla realizzazione delle iniziative.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Pag 6 di 7



Stefano Lo Russo Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-741-2023-All_1-PLURAL_VOICES_proposta_Jigeenyi_per_25-26_Novembre_2023_(1).pdf 

 2. DEL-741-2023-All_2-PROGETTO_ARIS_PROT_17753.pdf 

 3. DEL-741-2023-All_3-Plural_voices_preventivo_(1).pdf 

 4. DEL-741-2023-All_4-istanza_contributo_aris.pdf 

 5. DEL-741-2023-All_5-plural_voices_istanza.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2023-11-22T17:08:21+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-11-22T17:14:13+0100
	STEFANO LO RUSSO




